
Ano III - Edição Nº 618 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de setembro de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 618 - Quarta-feira, 06 de setembro de 2023

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 721/2023

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS AO SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 

O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições:
 

R E S O L V E
 
ART. 1º - Conceder o pagamento do Adicional de férias para o mês de agosto de 2023, aos servidores abaixo relacionados:
 
Ademir Braz de Oliveira - Matricula 313 – Auxiliar de Consultório Dentário Usufruirá suas férias no período 16/08/2023 á
30/08/2023 referente ao período 2021/2022 lotado na Secretaria de Saúde.
 
Barbara Rodrigues de Souza - Matricula 3495 – Enfermeira Usufruirá suas férias no período 06/09/2023 á 05/10/2023
referente ao período 2022/2023 lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 
Bruno Alves dos Santos - Matricula 5619 – Assessor I Usufruirá suas férias no período 21/09/2023 á 10/10/2023 referente
ao período 2022/2023 lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura.
 
Cesar Cicero Boher do Prado - Matricula 1443 – Técnico em Enfermagem Usufruirá suas férias no período 01/09/2023 á
30/09/2023 referente ao período 2021/2022 lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 
Clynton Rob Espindola Leite - Matricula 4481 – Diretor de Dep. de Receita e Controle Usufruirá suas férias no período
28/08/2023 á 16/09/2023 referente ao período 2021/2022 lotado na Secretaria Finanças.
 
Dalila Campos dos Santos - Matricula 4074 – A.S.G Usufruirá suas férias no período 28/08/2023 á 16/09/2023 referente ao
período 2021/2022 lotado na Secretaria Saúde.
 
Divina Alves de Castro - Matricula 1290 – Diretor de Dep. de Vigilância Sanitária Usufruirá suas férias no período
18/09/2023 á 07/102023 referente ao período 2021/2022 lotado na Secretaria Saúde.
 
Dulcimary  de Jesus Ferreira - Matricula 4049 – A.S.G Usufruirá suas férias no período 14/09/2023 á 13/10/2023 referente
ao período 2021/2022 lotado na Secretaria Saúde.
 
Evaldir Marino Ferreira - Matricula 4782 – Assessor II Usufruirá suas férias no período 05/09/2023 á 19/09/2023 referente
ao período 2022/2023 lotado na Secretaria de Infraestrutura.
 



Ano III - Edição Nº 618 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de setembro de 2023 - Página 2

Edvaldo Silva de Moraes - Matricula 4605 – Motorista Usufruirá suas férias no período 18/09/2023 á 27/09/2023 referente
ao período 2022/2023 lotado na Secretaria Saúde.
 
Elizabeth Valdez de Arruda - Matricula 3942 – Técnico em Enfermagem Usufruirá suas férias no período 18/08/2023 á
30/08/2023 referente ao período 2022/2023 lotado na Secretaria Saúde.
 
Fabiane Rodrigues Larangeira - Matricula 4138 – Fonoaudióloga Usufruirá suas férias no período 21/08/2023 á
04/09/2023 referente ao período 2021/2022 lotado na Secretaria Saúde.
 
Gerlane Aparecida Taveira - Matricula 1739 – A.S.G Usufruirá suas férias no período 16/07/2023 á 14/08/2023 referente ao
período 2020/2021 lotado na Secretaria Assistência Social.
 
Ilza Pereira de Oliveira - Matricula 191 – Agente de Administração Usufruirá suas férias no período 18/09/2023 á
27/09/2023 referente ao período 2022/2023 lotado na Secretaria Educação.
 
Ilza Pereira - Matricula 1691 – A.S.G Usufruirá suas férias no período 23/08/2023 á 01/09/2023 referente ao período
2021/2022 lotado na Secretaria de Saúde.
 
Izania Vieira Fernandes de Jesus - Matricula 4406 – Enfermeira Usufruirá suas férias no período 16/08/2023 á 30/08/2023
referente ao período 2022/2023 lotado na Secretaria de Saúde.
 
Jairo Alcantara dos Santos - Matricula 4137 – Motorista de Ambulância Usufruirá suas férias no período 16/09/2023 á
15/10/2023 referente ao período 2021/2022 lotado na Secretaria Saúde.
 
Jorge Hartelsberger Filho - Matricula 42 – Motorista Usufruirá suas férias no período 02/08/2023 á 16/08/2023 referente
ao período 2020/2021 lotado na Secretaria de Infraestrutura.
 
Lauro Pereira da Silva - Matricula 717 – A.S.G Usufruirá suas férias no período 01/09/2023 á 30/09/2023 referente ao
período 2022/2023 lotado na Secretaria de Empreendedorismo.
 
Luciana Borges de Oliveira - Matricula 1624 – Diretor de Dep. de Prot. e Processos Internos Usufruirá suas férias no período
11/09/2023 á 20/09/2023 referente ao período 2022/2023 lotado na Secretaria Municipal de Administração e Governo.
 
Lucineia Faustino dos Santos - Matricula 3830 – Agente Comunitário de Saúde Usufruirá suas férias no período
11/09/2023 á 10/10/2023 referente ao período 2022/2023 lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 
Ludimila Carla da Silva  - Matricula 3231 – A.S.G Usufruirá suas férias no período 28/08/2023 á 06/09/2023 referente ao
período 2022/2023 lotado na Secretaria Municipal de Educação.
 
Marta Meza - Matricula 1313 – Especialista em Educação Usufruirá suas férias no período 28/08/2023 á 06/09/2023
referente ao período 2022/2023 lotado na Secretaria Municipal de Educação.
 
Marcia Ferreira - Matricula 4694 – Agente Comunitário de Saúde Usufruirá suas férias no período 16/09/2023 á
15/10/2023 referente ao período 2022/2023 lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 
Maria Eunice Gomes Ferreira - Matricula 4032 – A.S.G Usufruirá suas férias no período 18/08/2023 á 16/09/2023 referente
ao período 2021/2022 lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 
Maria Jane Almeida de Lima Machado - Matricula 4371 – Farmacêutica Usufruirá suas férias no período 08/09/2023 á
07/10/2023 referente ao período 2022/2023 lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 



Ano III - Edição Nº 618 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de setembro de 2023 - Página 3

Maryane Hirahata Shiota - Matricula 4086 – Secretario Municipal Adjunto Usufruirá suas férias no período 28/08/2023 á
06/09/2023 referente ao período 2022/2023 lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 
Rosana Rodrigues de Oliveira - Matricula 333 – A.S.G Usufruirá suas férias no período 16/09/2023 á 15/10/2023 referente
ao período 2021/2022 lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 
Rose Mary Rodrigues Lima  - Matricula 1807 – Recepcionista Usufruirá suas férias no período 26/09/2023 á 10/10/2023
referente ao período 2022/2021 lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 
Roseli Codognatto  - Matricula 100 – Agente de Administração Usufruirá suas férias no período 04/09/2023 á 23/09/2023
referente ao período 2020/2021 lotado na Secretaria Municipal de Finanças.
 
Rosemilton Aparecido da Cruz - Matricula 196 – O�cial de Manutenção Usufruirá suas férias no período 04/09/2023 á
23/09/2023 referente ao período 2020/2023 lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura.
 
Rute Batista de Oliveira - Matricula 1897 – Vigia Usufruirá suas férias no período 11/09/2023 á 10/10/2023 referente ao
período 2021/2022 lotado na Secretaria Municipal de Administração de Governo.
 
Sebastião Braz de Oliveira - Matricula 67 – Auxiliar de Pontes Usufruirá suas férias no período 21/08/2023 á 09/09/2023
referente ao período 2022/2023 lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura.
 
Susimary Calvanha Matos - Matricula 4126 – Gerente de Area de Responsabilidade Tecnica em Enfermagem Usufruirá suas
férias no período 07/08/2023 á 16/08/2023 referente ao período 2020/2021 lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 
Suzel do Carmo Benites - Matricula 4071 – A.S.G Usufruirá suas férias no período 26/09/2023 á 15/10/2023 referente ao
período 2020/2021 lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 
Vanessa Barros de Almeida - Matricula 759 – Agente de Administração Usufruirá suas férias no período 18/09/2023 á
27/09/2023 referente ao período 2022/2023 lotado na Secretaria Municipal de Educação.
 
Vinicius Massaranduba - Matricula 4675 – Biólogo Usufruirá suas férias no período 11/09/2023 á 10/10/2023 referente ao
período 2021/2022 lotado na Secretaria de Empreendedorismo.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 722/2023

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora Janaína do Santos, matrícula funcional nº 5223, do cargo de Inspetora de Alunos,
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com efeito a contar de 05 de setembro de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três.
  
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                    



Ano III - Edição Nº 618 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de setembro de 2023 - Página 4

SEFIP - Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento
Noti�cação Previa

A Prefeitura Municipal de Ribas Do Rio Pardo, com base no Art. 6° Da lei Municipal N° 1.196, DE 19 DE ABRIL DE 2021,
constatou no imóvel de sua responsabilidade.
 
ART. 6° constitui infração á presente Lei:
 
l – Manter e permitir que imóvel particular próprio, de que se tenha posse ou qualquer modo de domínio, �que sem
drenagem, sem a devida capina ou qualquer outro modo de conservação, e limpeza com predominância de vegetação
ostensiva, colocando ou não em risco a saúde de terceiros;
ll – Manter, permitir ou contribuir para que imóvel particular próprio, de que tenha a posse ou qualquer modo de domínio,
venha existir ser vivo ou espécie de animal, em qualquer fase de existência, que ponham em risco a vida e saúde da população;
lll – Manter e permitir a utilização de maneira inadequada de imóvel particular próprio, de que tenha a posse ou qualquer
modo de domínio, bem como artefatos, espaços, edi�cações e objetos de qualquer natureza, que sirvam de criadouros e
proliferação de insetos, pragas ou outra espécie de animais, que venham colocar em risco a vida e saúde da população.
 
Segue tabela com os lotes que foram constatados;
 
 
PROPRIETÁRIO – VALDIR AVILA DE OLIVEIRA LIMA E SUA MULHER

 
PROPRIETÁRIO – JOAO TEODORO DE JESUS

 
PROPRIETÁRIO – LUCILENE MENDES CALIXTO

 
PROPRIETÁRIO – LUCINEIA LEIKO KOMATSU

 
PROPRIETÁRIO – CASSIA REGINA ANDRADE

 
PROPRIETÁRIO – AURIA MARIA GARDIN

 
PROPRIETÁRIO – AURIA MARIA GARDIN

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

05 03 PARQUE ESTORIL RUA JOAQUIM GONÇALVES PONTES 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

10 13 PARQUE ESTORIL RUA JOSE TIAGO PONTES 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

27 12 PARQUE ESTORIL RUA WALTER GODOY 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

27 13 PARQUE ESTORIL RUA WALTER GODOY 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

31 01 PARQUE ESTORIL RUA DA VALSA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

30 18 PARQUE ESTORIL RUA DA VALSA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

30 19 PARQUE ESTORIL RUA DA VALSA 360,00



Ano III - Edição Nº 618 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de setembro de 2023 - Página 5

 
PROPRIETÁRIO – AURIA MARIA GARDIN

 
PROPRIETÁRIO – BOBERTO GARCIA HENRRIQUES

 
PROPRIETÁRIO – ORIVALDO ROSA PEREIRA              

 
PROPRIETÁRIO – LUIZ CARLOS STELA

 
PROPRIETÁRIO – MATHEUS SOUZA VALE

 
 
Diante disso, solicitamos, a regularização no prazo de 20 dias após o recebimento desta, sob pena do município proceder
autuação e consequentemente instaurar Processo Administrativo nos termos da Lei MUN. N°. 1.196, DE 19 DE ABRIL DE
2021.
 
RIBAS DO RIO PARDO/MS, 05 DE SETEMBRO DE 2023.
 
GILBERTO SOUZA NOGUEIRA JUNIOR
Fiscal de obras e posturas
Matricula 4591-2
 

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

30 20 PARQUE ESTORIL RUA DA VALSA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

30 14 PARQUE ESTORIL RUA DA VALSA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

25 24 PARQUE ESTORIL RUA DA VALSA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

24 13 PARQUE ESTORIL RUA DA VALSA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

05 03 PARQUE ESTORIL RUA JOAQUIM GONÇALVES PONTES 360,00

Gerência de Licitações
EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 046/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 133/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 066/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 046/2022 originada no Processo Licitatório n°
133/2022 – Pregão Presencial n° 066/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas
aquisições de Material de Construção, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
EMPRESAS DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: V4 COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. -
EPP, com sede na Rua Xavantes, nº 1206, Bairro Jardim Tijuca, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF
sob nº 40.572.454/0001-51. RIOPARDO INDUSTRIA DE CONCRETO E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA. -
EPP, com sede na Rua Projetada A, Rod. BR 262, KM 236.5, Lote 01, Quadra 02 - Distrito Industrial Duílio Jurado
Fernandes, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 42.946.785/0001-30.
 



Ano III - Edição Nº 618 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de setembro de 2023 - Página 6

Data da Ata de Registro de Preços: 09/12/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 05 de setembro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 007/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 018/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação , para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 007/2023 originada no Processo Licitatório n°
018/2023 – Pregão Presencial n° 012/2023, cujo objeto trata do registro de preços para futuras e parceladas aquisições de
vestuários e calçados para atender o Projeto Bombeiros do Amanhã, visando atender as necessidades da Secretaria de
Assistência Social do Município de Ribas do Rio Pardo - MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: RN INDUSTRIA E COMERCIO DE UNIFORMES LTDA - EPP,
com sede na Rua Brilhante, nº 1110, Pavimento Superior, Bairro Vila Carvalho, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita
no CNPJ/MF nº 43.633.004/0001-10. COMERCIAL ALIANCA LTDA – EPP, com sede na Rua Sergipe, nº 1612, Bairro
Jardim dos Estados, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 48.777.327/0001-09.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 09/03/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 05 de setembro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria
05/09/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
5.644.116,82

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
5.632,47

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 15.281.814,87

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.956.062,70



Ano III - Edição Nº 618 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de setembro de 2023 - Página 7

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
341.349,60

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.445.840,95

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        34,45

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
828.267,44

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
4.969.561,31

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.797.363,60

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
494.046,72

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.672.341,95

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
6.008.704,42

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
97.574,78

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
418.313,06

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
964.832,24

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      225,61

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
6.094.306,45

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.649.167,59

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
34.050.491,65

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
642.896,30

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.568,44

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
4.799.453,60

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
9.469,45

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.353.249,38

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
78.454,75



Ano III - Edição Nº 618 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de setembro de 2023 - Página 8

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
358.699,44

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
69.276,76

  TOTAL           
97.096.018,55

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
701.952,19

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      553,71

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
77.138,92

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        23,03

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,68

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
88.831,81

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
322.811,72

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.201,05

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        20,40

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL      
            5.559,08

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
8.145,63

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      406,71

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.415,51

  TOTAL             
1.208.060,44

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 186.382,81

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.140.578,10

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,17

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 46.581,29

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 194,56

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 53,62



Ano III - Edição Nº 618 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de setembro de 2023 - Página 9

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 142,76

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.946,25

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 75,14

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 222,57

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 484.267,03

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,99

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.539.585,39

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.340.691,64

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 910,49

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 49.828,16

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 127.714,65

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.302.918,47

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.942.872,24

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 8.166.973,33

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  80.844,41

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  144.116,93

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  144.719,40

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  62.586,37

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  41.971,60

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  63.682,11

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  82.582,60

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  38.499,79

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
44.437,90

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
135.989,80

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
217.311,31

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.056.742,22

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
786.655,97

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
22.604,86

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0        
          87.501,59



Ano III - Edição Nº 618 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de setembro de 2023 - Página 10

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
40.217,60

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
827.076,30

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
83.204,26

TOTAL             
1.847.260,58

AVISOS


		2023-09-06T13:00:20+0000




